
 

   

 
Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  3                                                                                               
« 31 » января  2024 года 

 

Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 
Содержание номера: 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 29 декабря 2023 года № 959-па «Об утверждении Положения и состава 
контрактной службы Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области» 

Стр. 2 - 8 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 29 декабря 2023 года № 960-па «Об утверждении Положения об отделе по 
социальным вопросам администрации Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области» 

Стр. 9 - 13 

3. Распоряжение финансового управления администрации Шенкурского 
муниципального округа от 29 декабря 2023 года № 46 «О внесении изменений 
в распоряжение финансового управления администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 31 августа 2023 года № 
34» 

Стр. 14 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 26 января 2024 года № 46-па «Об утверждении Положения  и состава 
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 15 - 19 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 29 января 2024 года № 48-па «О внесении изменений в муниципальную  
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского 
муниципального округа» 

Стр. 20 - 22 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 31 января 2024 года № 51-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Развитие жилищной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и 
повышение экологической безопасности на территории Шенкурского 
муниципального округа» 

Стр. 23 - 24 

7. Распоряжение администрации Шенкурского муниципального округа 
от 31 января 2024 года № 48-р «Об утверждении плана реализации 
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа» на 2024 год» 

Стр. 25 - 28 

8. Распоряжение администрации Шенкурского муниципального округа 
от 31 января 2024 года № 49-р «Об утверждении плана реализации 
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области «Развитие жилищной, коммунальной и инженерной 
инфраструктуры и повышение экологической безопасности на территории 
Шенкурского муниципального округа» на 2024 год» 

Стр. 29 - 32 

9. Перечень избирательных участков и их границ для проведения 
голосования и подсчета голосов избирателей на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в период проведения 
выборов 

Стр. 33 - 36 

10. Сообщение о возможном установлении публичного сервитута Стр. 37 - 38 
 
 



 

2   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
  

  от 29 декабря 2023 г. № 959-па 
 
 

г. Шенкурск 
 
 

Об утверждении Положения и состава контрактной службы  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                                   
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о контрактной службе Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

2. Утвердить прилагаемый состав контрактной службы Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                            О.И. Красникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  Шенкурского 

муниципального округа Архангельской 
области 

от 29 декабря 2023 г.  № 959-па 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ   
о контрактной службе 

 

I. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение о контрактной службе (далее  – Положение) 

устанавливает общие правила организации деятельности контрактной службы, 
основные полномочия контрактной службы администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области (далее - Заказчик), руководителя и 
работников контрактной службы при осуществлении Заказчиком деятельности, 
направленной на обеспечение государственных и муниципальных нужд в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон). 

1.2. Контрактная служба в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом, гражданским законодательством 
Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 
также настоящим Положением о контрактной службе. 

1.3. Контрактная служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
другими подразделениями Заказчика. 
 

II. Организация деятельности контрактной службы. 
2.1. Функции и полномочия контрактной службы возлагаются на работников 

Заказчика, выполняющих функции и полномочия контрактной службы без 
образования отдельного структурного подразделения, состав которых утверждается 
Заказчиком.  

2.2. Структура и штатная численность контрактной службы определяются 
руководителем Заказчика и не может составлять менее двух человек. 

2.3. Контрактную службу возглавляет руководитель, назначаемый на 
должность распоряжением руководителя Заказчика, уполномоченного лица, 
исполняющего его обязанности, либо уполномоченного руководителем лица. 

2.4. Руководитель контрактной службы распределяет определенные разделом 
III Положения функции и полномочия между работниками контрактной службы. 

2.5. Работники контрактной службы должны иметь высшее образование или 
дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 

2.6. В соответствии с законодательством Российской Федерации действия 
(бездействие) должностного лица контрактной службы могут быть обжалованы в 
судебном порядке или в порядке, установленном главой 6 Федерального закона, в 



 

4   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

контрольный орган в сфере закупок, если такие действия (бездействие) нарушают 
права и законные интересы участника закупки. 

2.7. Руководитель заказчика, руководитель контрактной службы, работники 
контрактной службы, контрактный управляющий обязаны при осуществлении 
закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №  273-
ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе с учетом информации, 
предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 настоящего 
Федерального закона. 
 

III. Функции и полномочия контрактной службы 
3. Контрактная служба осуществляет следующие функции и полномочия: 
3.1. При планировании закупок: 
3.1.1. разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений в план-

график; 
3.1.2. размещает в единой информационной системе в сфере закупок (далее - 

единая информационная система) план-график и внесенные в него изменения; 
3.1.3. организует общественное обсуждение закупок в случаях, 

предусмотренных статьей 20 Федерального закона; 
3.1.4. разрабатывает требования к закупаемым Заказчиком, его 

территориальными органами (подразделениями) и подведомственными им 
казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и государственными, 
муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные 
затраты на обеспечение функций Заказчика, его территориальных органов 
(подразделений) и подведомственных им казенных учреждений на основании 
правовых актов о нормировании в соответствии со статьей 19 Федерального закона; 

3.1.5. организует в случае необходимости консультации с поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях 
определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, 
работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

3.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей): 
3.2.1. обеспечивает проведение закрытых конкурентных способов определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в случаях, установленных частями 11 и 
12 статьи 24 Федерального закона, по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации 
на осуществление данных функций (если такое согласование предусмотрено 
Федеральным законом); 

3.2.2. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной 
системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (в случае, 
если Федеральным законом предусмотрена документация о закупках), проектов 
контрактов, подготовку и направление приглашений принять участие в определении 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей): 

3.2.2.1. определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, 
цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную сумму 
цен единиц товаров, работ, услуг, максимальное значение цены контракта; 



 

5 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

3.2.2.2. осуществляет описание объекта закупки; 
3.2.2.3. указывает в извещении об осуществлении закупки информацию, 

предусмотренную статьей 42 Федерального закона, в том числе информацию: 
об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из 

иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, 
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если 
такие условия, запреты и ограничения установлены в соответствии со статьей 14 
Федерального закона; 

о преимуществе в отношении участников закупок, установленном в 
соответствии со статьей 30 Федерального закона (при необходимости); 

о преимуществах, предоставляемых в соответствии со статьями 28, 29 
Федерального закона; 

3.2.3. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной 
системе разъяснений положений извещения об осуществлении закупки, 
документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена 
документация о закупке); 

3.2.4. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной 
системе извещения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 
изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию о закупке 
(в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке); 

3.2.5. осуществляет оформление и размещение в единой информационной 
системе протоколов определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

3.2.6. осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 
комиссии по осуществлению закупок; 

3.2.7. осуществляет привлечение экспертов, экспертных организаций в случаях, 
установленных статьей 41 Федерального закона. 

3.3. При заключении контрактов: 
3.3.1. осуществляет размещение проекта контракта (контракта) в единой 

информационной системе и на электронной площадке с использованием единой 
информационной системы; 

3.3.2. осуществляет рассмотрение протокола разногласий при наличии 
разногласий по проекту контракта; 

3.3.3. осуществляет рассмотрение независимой гарантии, представленной в 
качестве обеспечения исполнения контракта; 

3.3.4. организует проверку поступления денежных средств от участника 
закупки, с которым заключается контракт, на счет Заказчика, внесенных в качестве 
обеспечения исполнения контракта; 

3.3.5. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере 
закупок предусмотренного частью 6 статьи 93 Федерального закона обращения 
Заказчика о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем); 

3.3.6. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере 
закупок уведомления о заключении контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в случаях, установленных частью 2 статьи 93 
Федерального закона; 

3.3.7. обеспечивает хранение информации и документов в соответствии с 
частью 15 статьи 4 Федерального закона; 



 

6   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

3.3.8. обеспечивает заключение контракта с участником закупки, в том числе с 
которым заключается контракт в случае уклонения победителя определения 
(поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения контракта; 

3.3.9. направляет информацию о заключенных контрактах в федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по 
кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками. 

3.4. При исполнении, изменении, расторжении контракта: 
3.4.1. осуществляет рассмотрение независимой гарантии, представленной в 

качестве обеспечения гарантийного обязательства; 
3.4.2. обеспечивает исполнение условий контракта в части выплаты аванса 

(если контрактом предусмотрена выплата аванса); 
3.4.3. обеспечивает приемку поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, 
выполнения работы, оказания услуги, в том числе: 

3.4.3.1. обеспечивает проведение силами Заказчика или с привлечением 
экспертов, экспертных организаций экспертизы поставленного товара, выполненной 
работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 

3.4.3.2. обеспечивает подготовку решения Заказчика о создании приемочной 
комиссии для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной 
услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта; 

3.4.3.3. осуществляет оформление документа о приемке поставленного товара, 
выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа 
исполнения контракта; 

3.4.4. обеспечивает исполнение условий контракта в части оплаты 
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а 
также отдельных этапов исполнения контракта; 

3.4.5. направляет информацию об исполнении контрактов, о внесении 
изменений в заключенные контракты в федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в целях ведения 
реестра контрактов, заключенных заказчиками; 

3.4.6. взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при 
изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Федерального 
закона, применении мер ответственности в случае нарушения условий контракта, в 
том числе направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате 
неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного 
обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения 
или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных контрактом, совершении иных действий в случае 
нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий 
контракта; 

3.4.7. направляет в порядке, предусмотренном статьей 104 Федерального 
закона, в контрольный орган в сфере закупок информацию о поставщиках 
(подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда 
или в случае одностороннего отказа Заказчика от исполнения контракта в связи с 



 

7 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

существенным нарушением условий контрактов в целях включения указанной 
информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

3.4.8. обеспечивает исполнение условий контракта в части возврата поставщику 
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 
исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта 
применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих 
денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта, 
в сроки, установленные частью 27 статьи 34 Федерального закона; 

3.4.9. обеспечивает одностороннее расторжение контракта в порядке, 
предусмотренном статьей 95 Федерального закона. 

3.5. осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные 
Федеральным законом, в том числе: 

3.5.1. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере 
закупок информации и документов, свидетельствующих об уклонении победителя 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения контракта, в 
целях включения такой информации в реестр недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей); 

3.5.2. составляет и размещает в единой информационной системе отчет об 
объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций; 

3.5.3. принимает участие в рассмотрении дел об обжаловании действий 
(бездействия) Заказчика, уполномоченного органа (учреждения) в случае если 
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для Заказчика осуществляется 
таким органом (учреждением), специализированной организацией (в случае ее 
привлечения), комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица 
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной 
площадки, оператора специализированной электронной площадки, банков, 
государственной корпорации "ВЭБ.РФ", фондов содействия кредитованию 
(гарантийных фондов, фондов поручительств), являющихся участниками 
национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего 
предпринимательства, предусмотренной Федеральным законом от 24 июля 2007 
года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации" (при осуществлении такими банками, корпорацией, такими фондами 
действий, предусмотренных Федеральным законом) если такие действия 
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки, а также 
осуществляет подготовку материалов в рамках претензионно-исковой работы; 

3.5.5. при централизации закупок в соответствии со статьей 26 Федерального 
закона осуществляет предусмотренные Федеральным законом и Положением 
полномочия, не переданные соответствующему уполномоченному органу 
(учреждению) на осуществление определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для Заказчика. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области 
от 29 декабря 2023 г. № 959-па 

 
 

С О С Т А В 
контрактной службы Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области 
 
Руководитель:  
Колобова Светлана Викторовна заместитель главы – руководитель аппарата 

администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

Заместитель руководителя:  
Росляков Александр Александрович заместитель главы по инфраструктуре 

администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

Члены:  
Дерябина Наталья Александровна главный специалист отдела 

прогнозирования и закупок администрации 
Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

Кубрякова Людмила Евгеньевна главный специалист отдела жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

Платионова Светлана Николаевна главный специалист правового отдела 
администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
  

  от 29 декабря 2023 г. № 960-па 
 
 

г. Шенкурск 
 
 

Об утверждении Положения об отделе по социальным вопросам 
администрации Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области,  решением Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 11 ноября 2022 
года № 24 «Об учреждении администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области и утверждении Положения об администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области», администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по социальным вопросам 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 25 
августа 2023 года. 

 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от  29 декабря  2023 г.  № 960-па  
  

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отделе по социальным вопросам администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Отдел по социальным вопросам администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области (далее – Отдел) является 
самостоятельным отраслевым (функциональным) органом администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее – 
администрации округа), осуществляющим обеспечение деятельности 
администрации округа по социальным вопросам, а также обеспечивающим 
реализацию полномочий главы Шенкурского муниципального округа по 
социальным вопросам. 

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской 
области, нормативными правовыми актами Шенкурского муниципального округа, 
настоящим Положением. 

1.3. Полное наименование Отдела - отдел по социальным вопросам 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

1.4. Отдел в своей деятельности непосредственно подчиняется заместителю 
главы администрации Шенкурского муниципального округа по социальным 
вопросам, который координирует и контролирует его деятельность. 

1.5. Отдел не является юридическим лицом. 
 

2. Основные задачи Отдела 
 

2.1.  Участие в реализации федеральных и региональных целевых программ 
социального развития Шенкурского муниципального округа по вопросам 
деятельности отдела. 

2.2. Участие, в пределах своей компетенции,  в подготовке муниципальных 
программ социального-экономического развития Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области. 

2.3. Проведение анализа социально-экономического развития Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области и выработка предложений по 
приоритетным направлениям в рамках полномочий отдела. 



 

11 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

2.4. Осуществление контроля, в пределах своей компетенции, за 
рациональным использованием и целевым расходованием бюджетных средств. 

2.5. Осуществление сбора и обработка оперативной и текущей отчетности, 
предоставление её в Министерства Архангельской области. 

2.6. Осуществление полномочий, в пределах своей компетенции, по решению 
социальных вопросов на территории Шенкурского муниципального округа. 

2.7. Осуществление приема граждан по социальным вопросам, относящимся к 
функциям отдела. 

3. Функции Отдела 
 

3.1. К основным функциям отдела относятся: 
3.1.1. Подготовка проектов постановлений и распоряжений главы Шенкурского 

муниципального округа по социальным вопросам. 
3.1.2. Организация деятельности следующих комиссий:  

 - антинаркотической комиссии; 
 -межведомственной комиссии по вопросам профессиональной 
ориентации и содействия трудоустройству молодежи в Шенкурском 
муниципальном округе Архангельской области; 

- межведомственной комиссии по профилактике правонарушений. 
3.1.3. Организация  и осуществление ведения учета граждан, нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на 
территории Шенкурского муниципального округа. Проведение перерегистрации 
граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма.   

3.1.4. Организация предоставления жилых помещений специализированного 
жилищного фонда. 

3.1.5.  Осуществление предоставления согласия наймодателям: 
- на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам 

социального найма, оформление обмена жилыми помещениями; 
- на поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального 

найма; 
- на вселение нанимателем в занимаемое им по договору социального найма 

жилое помещение других граждан в качестве членов семьи. 
3.1.6. Участие в работе межведомственных комиссий по обследованию жилых 

помещений.  
3.1.7. Подготовка ответов на обращения и запросы, относящиеся к функциям 

отдела. 
3.1.8. Организация работы комиссии по регистрации и учёту граждан, 

имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей. 

3.1.9. Составление и предоставление установленной отчетности по вопросам 
отдела. 

3.1.10. Осуществление и ведение делопроизводства, подготовка дел для сдачи 
в архив в соответствии с действующей номенклатурой дел. 

 3.1.11. Участие в реализации государственной национальной политики, 
государственной и региональной политики в сфере культуры, физической культуры, 



 

12   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

туризма, спорта и работы с молодежью с учетом местных социально-
экономических, демографических и других условий; 
 3.1.12. Участие в формировании условий, направленных на патриотическое, 
духовное и нравственное воспитание молодежи, развитие международного 
молодежного сотрудничества; 

3.1.13. Обеспечения формирования и реализации программ по вопросам, 
входящим в компетенцию отдела. 

3.2. Отдел для решения своих задач и выполнения функций: 
3.2.1. Запрашивает и получает в установленном порядке необходимые 

сведения и материалы, связанные с деятельностью Отдела, в управлениях и отделах 
администрации округа, территориальных отделах, в организациях независимо от 
формы собственности, в соответствии с настоящим Положением. 

3.2.2. Осуществляет, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных 
документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела. 

3.2.3. Взаимодействует в установленном порядке и ведет служебную 
переписку с органами государственной власти, местного самоуправления, 
организациями и общественными объединениями по вопросам, отнесенным к 
компетенции Отдела. 

3.2.4. Разрабатывает и вносит на рассмотрение в администрацию округа 
проекты муниципальных нормативных правовых актов. 

3.2.5. Принимает участие, на основании муниципальных нормативных 
правовых актов округа, в работе комиссий, экспертных советов, групп, иных 
рабочих органов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела. 

3.2.6. Проводит совещания, конференции по вопросам, входящим в 
компетенцию Отдела. 

3.2.7. Составляет планы, отчеты, справки, заключения в пределах своей 
компетенции. 

 
4. Вопросы материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности Отдела 
 

4.1. Имущество отдела является муниципальной собственностью 
Шенкурского муниципального округа. 

4.2. Финансовое обеспечение расходов на содержание и материально-
техническое обеспечение деятельности Отдела осуществляется в соответствии с 
бюджетными ассигнованиями, предусмотренными бюджетом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

4.3. Численность и состав сотрудников Отдела определяются штатным 
расписанием администрации Шенкурского муниципального округа, утвержденным 
распоряжением администрации округа. 

4.4. Назначения, переводы, отстранения и увольнения сотрудников Отдела, 
их поощрение и привлечение к дисциплинарной и материальной ответственности 
осуществляются главой Шенкурского муниципального округа, в соответствии с 
Правилами внутреннего трудового распорядка администрации Шенкурского 
муниципального округа. 



 

13 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 
5. Управление деятельностью Отдела 

 
5.1. Отдел в своей деятельности непосредственно подчиняется заместителю 

главы администрации Шенкурского муниципального округа по социальным 
вопросам. 

5.2. Отдел возглавляет начальник, который назначается и освобождается от 
должности главой Шенкурского муниципального округа. 

5.3. Начальник Отдела в своей деятельности подчиняется заместителю главы 
администрации Шенкурского муниципального округа по социальным вопросам. 

5.4. Начальник Отдела: 
- осуществляет руководство деятельностью Отдела, в который входят  главный 

специалист Отдела администрации Шенкурского муниципального округа; 
- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел 

задач и осуществление им своих функций; 
- участвует в рассмотрении заявлений, обращений, относящихся к компетенции 

Отдела, готовит в установленные законом сроки ответы заявителям; 
- участвует в совещаниях с начальниками управлений и отделов администрации 

округа, с ответственными работниками территориальных отделов по вопросам, 
относящимся к компетенции Отдела; 

- обеспечивает соблюдение служебной (трудовой) дисциплины сотрудниками 
Отдела; 

- проводит проверки по вопросам, относящимся к компетенции Отдела; 
- осуществляет представительство в предприятиях, учреждениях и 

организациях по всем вопросам работы Отдела; 
- обеспечивает защиту служебной информации ограниченного 

распространения, ставшей известной сотрудникам Отдела при выполнении своих 
служебных(трудовых) обязанностей. 

5.5. В период временного отсутствия начальника Отдела (отпуск, 
командировка, болезнь и т.д.) для решения оперативных и текущих вопросов его 
обязанности исполняет главный специалист Отдела, назначаемый главой 
администрации округа (лицом, временно исполняющим его полномочия) на 
основании соответствующего распорядительного документа администрации округа. 

 
6.  Ответственность должностных лиц Отдела 

 
6.1. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Отдел задач и функций, осуществляет действия от имени Отдела, 
представляя его интересы во всех органах и организациях по вопросам, 
относящимся к компетенции Отдела. 

6.2. Степень ответственности сотрудников Отдела устанавливается 
должностными инструкциями, а также Федеральными законами Российской 
Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 
 
 
 
 
 
 



 

14   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

Финансовое управление 
администрации Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области  
 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

от 29 декабря 2023 года  № 46 
 

г. Шенкурск 
 
 

О внесении изменений в распоряжение финансового управления 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

от 31 августа 2023 года № 34 

 

Внести в распоряжение финансового управления администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 31 августа 2023 года № 34 «О 
внесении изменений в Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета)» следующие изменения:  

1. В преамбуле распоряжения после слов «(главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета)» дополнить словами «, 
утвержденного распоряжением финансового управления администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 9 января 2023 года 
№ 1». 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.   

 

 

Начальник                                                                                           С.Н.Лукошков 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 26 января 2024 г.  № 46-па 
 
 

г. Шенкурск 
 
 

 

Об утверждении Положения  и состава комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области 
 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации»,   с Федеральным  законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ  «О 
безопасности дорожного движения», формирования и проведения на территории 
Шенкурского муниципального округа единой политики в области  обеспечения  
безопасности дорожного движения и снижения аварийности на дорогах, 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области           
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение и состав комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области.  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  
Шенкурского муниципального округа, опубликовать в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

Исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                              С.В. Колобова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

УТВЕРЖДЕНО 
 постановлением администрации   

Шенкурского муниципального  округа 
Архангельской  области 

                  от 26 января 2024 г.  № 46-па 
 

Положение  
о составе комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 

территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

  
1.Общее положение 

1.1. Комиссия по безопасности дорожного движения (далее-комиссия)  
образована в целях выполнения Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», формирования и проведения на территории 
Шенкурского муниципального округа  Архангельской области единой политики в 
области обеспечения безопасности дорожного движения, координации  действий 
всех структур  и  формирования основных методических и организационных систем 
по повышению безопасности дорожного движения. 

1.2. Комиссия  руководствуется в своей  деятельности Конституцией Российской 
Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, областными законами, указами и 
распоряжениями Губернатора Архангельской  области, муниципальными 
правовыми актами, регулирующими вопросы обеспечения безопасности дорожного 
движения на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, а также настоящим Положением. 

 
2. Основные задачи комиссии  

2.1.Обеспечение согласованных действий органов исполнительной 
государственной власти Архангельской области и органов местного самоуправления 
Шенкурского муниципального округа по реализации основных направлений 
государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного 
движения; 

2.2.Выполнение основных направлений совершенствования правового 
регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения; 

2.3.Координация деятельности органов местного самоуправления Шенкурского 
муниципального округа  по разработке проектов и реализации программ повышения 
безопасности дорожного движения; 

2.4.Повышение эффективности взаимодействия с заинтересованными 
организациями и общественными объединениями по вопросам обеспечения 
безопасности дорожного движения. 

 
3. Функции комиссии 

3.1. Рассматривает вопросы безопасности дорожного движения в округе; 
3.2.Организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных 

происшествий; 



 

17 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

3.3. Рассматривает предложения органов исполнительной государственной 
власти области, органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и 
общественных объединений по вопросам: 

-реализации государственной политики в области обеспечения безопасности 
дорожного движения на территории округа; 

-совершенствования системы обеспечения безопасности дорожного движения на 
территории округа; 

-повышения безопасности дорожного движения; 
3.4.Обобщает и распространяет положительный опыт других комиссий в 

вопросах обеспечения безопасности дорожного движения; 
3.5.Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по 

вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения; 
3.6.Организует и проводит в установленном порядке совещания по вопросам 

обеспечения безопасности дорожного движения, содействует реализации принятых 
на них рекомендаций и решений. 

 
4. Права комиссии 

4.1.Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного 
самоуправления и принимать соответствующие решения; 

4.2.Запрашивать у органов исполнительной государственной власти области, 
органов местного самоуправления округа материалы и информацию, необходимые 
для работы комиссии; 

4.3.Привлекать в установленном порядке к работе комиссии представителей 
органов местного самоуправления, общественных и других организаций, а также 
специалистов; 

4.4.Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности 
комиссии. 

 
5. Организация работы комиссии 

5.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, 
которые утверждаются председателем комиссии. 

5.3. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие по 
поручению председателя комиссии - заместитель председателя комиссии. Заседания 
комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут 
проводиться внеочередные заседания. 

5.4.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
более половины ее членов. В случае невозможности присутствия на заседании, член 
комиссии имеет право делегировать свои полномочия доверенному лицу. 

5.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием и считаются 
принятыми, если за них проголосовали более половины членов комиссии, 
присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии голос 
председательствующего на заседании является решающим. 

5.6. Решения комиссии оформляются протоколами заседаний, которые 
подписывает председательствовавший на заседании. 

5.7. Решения комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются 
обязательными для органов местного самоуправления округа. 



 

18   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет Администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

5.9. Руководители предприятий, организаций любой формы собственности 
обязаны в соответствии с указанным сроком информировать комиссию  о мерах по 
выполнению её решений. 

  
6.Права и обязанности членов комиссии 

 
6.1.Председатель комиссии: 
6.1.1. Руководит работой комиссии, председательствует на заседаниях комиссии, 

и организует ее работу. 
6.1.2. Распределяет обязанности между членами комиссии, дает им поручения, 

связанные с работой комиссии; 
6.1.3. Назначает время и место проведения заседаний комиссии, а также 

созывает внеочередное заседание комиссии. 
6.1.4. Определяет вопросы, подлежащие рассмотрению на заседаниях комиссии, 

а также на внеочередных заседаниях комиссии; 
6.1.5. Осуществляет контроль за исполнением ранее принятых решений 

комиссии, в случае председательствования на заседании комиссии. 
6.1.6. Подписывает протоколы комиссии. 
6.1.7. Представляет комиссию во взаимоотношениях с органами 

государственной власти и иных государственных органах, органах местного 
самоуправления, перед должностными лицами и гражданами. 

6.2. Заместитель председателя комиссии: 
6.2.1. Исполняет поручения председателя комиссии; 
6.2.2. Исполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия по 

указанию председателя комиссии. 
6.3. Члены комиссии: 
6.3.1. Организуют выполнение законодательства в сфере обеспечения 

безопасности дорожного движения, а также решений комиссии; 
6.3.2. Вносят предложения на имя председателя комиссии о включении в план 

работы комиссии вопросов, касающихся обеспечения безопасности дорожного 
движения и предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, принимают участие в 
подготовке материалов для рассмотрения их на заседаниях комиссии. 

6.4. Секретарь комиссии: 
6.4.1. Готовит проекты планов работы комиссии с учетом поручений 

председателя комиссии и отчеты о  деятельности; 
6.4.2. Ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии; 
6.4.3. Формирует документы и материалы для их рассмотрения на очередном 

или внеочередном заседании комиссии; 
6.4.4. Своевременно оповещает членов комиссии о времени и дате проведения 

заседаний комиссии и знакомит их с материалами, подготовленными для 
рассмотрения на очередном или внеочередном заседании комиссии; 

6.4.5. Осуществляет мониторинг выполнения ранее принятых комиссией 
решений и докладывает о результатах данного мониторинга на комиссии. 



 

19 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

 Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

 от 26 января 2024 г. № 46-па 
 

СОСТАВ 
 Комиссии по безопасности дорожного движения Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области 
 

Председатель Росляков Александр  
Александрович 

Заместитель главы по инфраструктуре 
администрации Шенкурского 
муниципального округа 

Заместитель 
председателя 

Борисов Аркадий 
Николаевич 

Начальник ГИБДД Отд.МВД России 
«Шенкурское» (по согласованию) 

Секретарь  
комиссии 

Тучин Андрей 
Андреевич 

Заместитель начальника отдела ЖКХ 
администраций Шенкурского 
муниципального округа 

Члены комиссии: 
Купцов Алексей Павлович Начальник управления образованием 

администрации Шенкурского 
муниципального округа 

Колебакин Юрий Васильевич Главный специалист Шенкурского РДО 
(по согласованию) 

Цыбульский Алексей Анатольевич Руководитель Шенкурского участка 
ООО «Автодороги»(по согласованию) 

        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 29 января 2024 г. № 48 -па 

 

г. Шенкурск 

 
О внесении изменений в муниципальную  программу  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального 

округа» 
 

          В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года        №6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа  Архангельской области  п о с т а н о в л я е 
т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального 
округа», утвержденную постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года  № 29-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                     С.В. Колобова 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 

 



 

22   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

От 31 января 2024 г. № 51 -па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

 «Развитие жилищной, коммунальной и инженерной 
инфраструктуры и повышение экологической безопасности на 

территории Шенкурского муниципального округа» 
 
 

В соответствии с постановлением администрации Шенкурского 
муниципального   округа   Архангельской области от 22 декабря 2022 года  № 6-па 
«Об утверждении порядка разработки и реализации  муниципальных программ 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 
жилищной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 
экологической безопасности на территории Шенкурского муниципального округа», 
утвержденную постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа от 28 декабря 2022 года № 28-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                                С.В. Колобова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
от «31» января 2024 г.     № 48-р 

 
 

г. Шенкурск  

 
 

Об утверждении плана реализации муниципальной  
программы Шенкурского муниципального округа  Архангельской области 

«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального 
округа» на 2024 год 

 
  

 В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального  
округа  Архангельской  области  от  22 декабря 2022 года № 6-па, в целях 
реализации муниципальной программы Шенкурского  муниципального округа 
Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа», утвержденной постановлением 
администрации Шенкурского  муниципального округа  Архангельской  области от  
28 декабря  2022 года  № 29-па: 
            1.  Утвердить прилагаемый план реализации муниципальной программы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  «Формирование 
современной городской среды Шенкурского муниципального округа» на 2024 год. 
            2. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
             
 
Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                     С.В. Колобова 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

 

 



 

27 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 

 



 

28   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
от « 31 » января 2024 г.     №  49-р 

 
 

г. Шенкурск  

 
 

Об утверждении плана реализации муниципальной  
программы Шенкурского муниципального округа  Архангельской области 

«Развитие жилищной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и 
повышение экологической безопасности на 

территории Шенкурского муниципального округа» на 2024 год 
 
  

 В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального  
округа  Архангельской  области  от  22 декабря 2022 года № 6-па, в целях 
реализации муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области «Развитие жилищной, коммунальной и инженерной 
инфраструктуры и повышение экологической безопасности на территории 
Шенкурского муниципального округа», утвержденной постановлением 
администрации Шенкурского муниципального округа  Архангельской    области от  
28 декабря  2022 года № 28-па: 
            1.  Утвердить прилагаемый план реализации муниципальной программы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  «Развитие 
жилищной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 
экологической безопасности на территории Шенкурского муниципального округа» 
на 2024 год. 
            2. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
       
       
Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                              С.В. Колобова 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

30   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

 

 



 

31 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 

 



 

32   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

ПЕРЕЧЕНЬ  
избирательных участков и их границ для проведения голосования и подсчета 

голосов избирателей на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

 в период проведения выборов 
 

№ 
п/п 

№ избирательного 
участка, его 

наименование 

Перечень  населенных пунктов (улиц) на территориях 
которых расположен избирательный участок 

Место нахождения 
участковой 

избирательной 
комиссии 

1 № 962 
Артемьевский 
избирательный 

участок 

деревни: Артемьевская, Горбачевская, 
Поташевская, поселок Керзеньга. 

д. Артемьевская, 
 д. 81 
          (здание 
Артемьевского БКЦ) 

2 № 963 
Ивановский 

избирательный 
участок1 

деревни: Бельневская, Вяткинская, Зенкинская, 
Калиновская, Киселевская, Купуринская, 
Лосевская, Степановская, Архангельская, 
Леваково, Наволок, Остахино, Погорельская, 
Подсосенная, Часовенская. Юрьевская; село 
Ивановское 

с. Ивановское, д. 
18 (здание 

администрации) 

3 № 966 
Спасско-

Марецкий 
избирательный 

участок 

деревни: Водопоевская, Выселок Фрушинский, 
Гребеневская, Шульгинский Выселок, 
Шульгинская, Петровская Глубышевская, 
Романовская, Семеновская; село Спасское. 

д. Гребеневская, д.55 
(здание БКЦ) 

4 № 967 
Боровской 

избирательный 
участок 

деревни: Прилукская, Федотовская, Чащинская, 
Шипуновская, деревни Бараковская, Ивановская, 
Кузьминская, Кузнецовская, Медведевская, 
Никольский Погост, Якуровская, Арефинская, 
Васильевская, Красковская, Родионовская, 
Тюхневская. 

д. Шипуновская ул. 
Волосатова, 

д. 18 
 (здание 

администрации) 

5 № 977 
Рыбогорский 

избирательный 
участок 

деревни: Анисимовская, Боровинская, 
Давыдовская, Зуевская, Ивановская, Кульковская, 
Лепшинская, Пакшинская, Рыбогорская, 
Степановская, Фоминская, Шульгинская, 
Якуровская, поселок Уксора. 

д. Рыбогорская, 
д.48,  

(здание БКЦ) 

6 № 970 
Ровдинский 

избирательный 
участок 

деревни: Бараковская, Волковская, Ерёминская, 
Исаевская, Копеецкая, Кревцовская, 
Новиковская, Носовская, Порожская, 
Степачевская, Стуковская, Филипповская, 
Леоновская, Синцовская, Серебренница, 
Тырлинская, Щебневская, Югрютинская, село 
Демидовское, село Ровдино. 

с. Ровдино, ул. 
Ленина, д. 29  

(здание 
администрации) 

 

7 № 971 
Устьпуйский 

избирательный 
участок 

деревни: Аксеновская, Барановская, 
Болкачевская, Высокая Гора, Забейновская, 
Константиновская, Макаровская, Митинская, 
Палыгинская, Рудинская, Тушевская. 

д. Барановская, д.53 
(здание клуба) 

 

8 № 973 
Суландский 

избирательный 
участок 

деревни: Акулонаволоцкая, Андреевская, 
Голенищенская, Затуйская, Захаровская, 
Михайловская, Никольская, Пахомовская, 
Сараевская, Фоминская, Чекмаревская, 
Кокочинская, Федоровская 

 
 

д. Никольская, д.8 
(здание БКЦ) 

9 № 974 
Плесовской 

деревни: Боровская, Дурневская, Желтиковская, 
Жильцовская, Запаковская, Кабановская, 

 
п. Плесо, д. 18, 



 

34   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

избирательный 
участок 

Камешник, Клементьевская, Никольская 
(Михайловской), Трубинская, поселок Плёсо, 
село Ушаковское. 

(здание магазина ИП 
Долгобородов Н.В.) 

10 № 975 
Уколовский 

избирательный 
участок 

поселок Уколок, деревни Дывлевская, Ивлевская, 
Осиевская, Поташевская, Булавинская, 
Володская, Лапухинская, Паскандская, 
Раковская, Хомутинская 

 
д.Раковская, д.41 

(здание 
администрации) 

11 № 976 
Куликовский 

избирательный 
участок 

деревни: Куликовская, Леховская, Павловская, 
Пентюгинская, Ермолинская, Нижнелукинская; 

посёлок Клемушино. 

д. Куликовская ул. 
Школьная, д.3 
(Здание БКЦ) 

12 № 978 
Устьпаденьгский 
избирательный 

участок 

деревни: Березник, Усть-Паденьга, Горская, 
Рохмачевская, Тронинская, Шиловская, 

Подгорная, Максимовская,  Овсянниковская,  
Таруфтинская, 

д. Усть-Паденьга ул. 
Новостроек, 

д.28  
(здание 

администрации) 
13 № 979 

Паденьгский 
избирательный 

участок 

деревни: Алешковская, Голыгинская, Деминская, 
Жилинская, Кривоноговская, Леоновская, 
Лодыгинская, Михайловская, Недниковская, 
Павловская,   Васильевская. 

д.Алешковская д. 15  

14 № 981 
Шелашский 

избирательный 
участок 

деревни: Осиновская, Федунинская, 
Васильевская, Климовская. поселок Шелашский, 

п. Шелашский, ул. 
Школьная, д.25 

(здание Шелашского 
БКЦ) 

15 № 982 
Федорогорский 
избирательный 

участок 

деревни: Аршутинская, Власьевская, Левачево-
Ельцово, Логиновская, Нестеровская, 
Никифоровская, Рогачевская, Сметанино, 
Смотраковская. 

д. Никифоровская, 
ул. Ленина, д. 16 

(здание БКЦ) 

16 № 983 
Блудковский 

избирательный 
участок 

деревни: Артюгинская, Ванихинская, 
Васильевская, Дмитриевская, Кирилловская, 
Копалинская, Кроминская, Нюнежская, 
Покровская, Сергеевская, Юрьевская. 

д. Копалинская,д. 14 
 (здание 
Блудковского БКЦ) 

17 № 984 
Избирательный 

участок  

деревни: Бобыкинская, Климово-Заборье, 
Филиппово-Кичинская. 

г.Шенкурск, 
ул.Кудрявцева, д.25 
(здание ГБОУ НПО 

АО 
«Профессиональное 

училище № 44») 
18 № 985 

Россохинский 
избирательный 

участок 

деревни: Жернаковская, Заберезовская, 
Монастырская, Нагорная, Носовская, Шахановка; 
поселки Россохи, Стрелка. 

п. Россохи, ул. 
Сосновая, д. 12 

(здание библиотеки 

19 № 987 
Шеговарский 

избирательный 
участок 

деревни: Абакумовская. Абрамовская, 
Андриановская, Антипинская, Антроповская, 
Бурашевская, Водокужская,  Кувакинская, 
Литвиновская, Логиновская, Макушевская, 
Мальчугинская, Михеевская, Павликовская, 
Павловская, Песенец, Пищагинская, Пушка, 
Селезневская, Сенчуковская, Чаплинская, 
Черепаха, Яковлевская, Беркиевская, 
Гришинская, Журавлевская, Игнашевская, 
Кобылинская, Коромысловская, Красковская, 
Медлеша, Наум-Болото, Стеховская, Фадеевская, 
Чушевская; село Шеговары, поселок Красная 
Горка, Колобовская 1, Кроповская, Леушинская, 
Самотворовская, Степычевская; поселок 

с. Шеговары, ул. 
Центральная д. 54  
(здание 
администрации) 



 

35 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

Нерезьма. 
20 № 989 

Красногорский 
избирательный 

участок 

деревни: Букреевская, Данковская, Захаровская, 
Зеленинская, Князевская, Красная Горка, 
Марковская 

д.Красная Горка, 
д. 27 (здание 
Красногорского БКЦ 

21 № 990 
Одинцовский 

избирательный 
участок 

деревни: Корбала, Кузелевская, Леушинская 
(бывшее МО «Ямскогорское»), Лихопуровская, 
Нижнезолотилово, Никифоровская, Одинцовская, 
Пенигеевская, Степинская, Федьковская. 

д. Одинцовская, 
д.74 (здание 
Ямскогорского БКЦ) 

22 № 991 
Первый 

городской 
избирательный 

участок 

ул. Володарского – вся улица; ул.Гагарина – 
четная сторона с д.№40 по №72, нечетная 
сторона–с д.№41 по №67; ул. Г.Иванова - 
д.№17,19,21,23,25; ул.К.Либкнехта – четная 
сторона с д.№20 по №46, нечетная сторона – с 
№13 по №51а; ул.Комсомольская – четная 
сторона с д.№14 по №36; ул.Ленина – четная 
сторона с д.№14 по №56;  ул.П.Виноградова – вся 
улица; ул. Пластинина - четная сторона с д.№38 
по №78, нечетная сторона–с д.№37 по №77;  
ул.Пролетарская – четная сторона с д.№16 по 
№28а, нечетная с д.№19 по №37; ул.Садовая – 
вся улица; ул. Семакова - вся улица; ул. Урицкого 
– четная сторона с д.№2 по № 56, нечетная 
сторона с д.№1 по № 49; ул.Х.Мурата – четная 
сторона с д.№24 по № 50, нечетная сторона с д. 
№ 31 по № 63, ул.Окружной квартал-все дома. 

г. Шенкурск, ул. 
Мира, д.20 (здание 
МБУК «Дворец 
культуры и спорта») 

23 Второй 
городской 

избирательный 
участок 

ул. 50 лет Октября – вся улица; ул.Г.Иванова – 
нечетная с д.№1 по д.№13, четная сторона с д.№2 
по д.№12; ул.К.Маркса – четная сторона с д.№2 
по д. № 44, нечетная сторона с д. № 1 по д.№7в; 
ул.К.Либкнехта – нечетная сторона с д.№1 по 
д.№11, четная сторона с д.№2 по д.№18; 
ул.Красноармейская – нечетная сторона с д.№1 
по д.№13, четная сторона – дома №4,6,8; 
ул.Кудрявцева – вся улица; ул.Кузнецова – вся 
улица; ул. Ленина - четная сторона д. № 2, 4, 6; 
ул.Ленина – нечетная сторона с д.№1 по д.№21а; 
ул.Ломоносова – нечетная сторона с д.№1 по 
д.№63, четная сторона  с д.№2 по д.№32; ул.Мира 
– нечетная сторона с д.№1 по д.№29, четная 
сторона – дома №2,4,6,12,24,28,30; 
ул.Набережная – вся улица;   ул.Октябрьская – 
вся улица ; ул.Пролетарская – четная сторона с 
д.№2 по д.№14, Шукшина – нечетная сторона с 
д.№1 по д.№11, четная сторона – с д.№2 по д.№8;   
Детгородок – все дома; переулок Лесной – все 
дома; квартал Энергетиков – все дома; Сосновый 
квартал – все дома. 

г. Шенкурск. ул. 
Кудрявцева, 18 
(здание школы) 

24 № 993 
Третий 

городской 
избирательный 

участок 

ул. Богового – вся улица; ул.Гагарина – нечетная 
сторона с д.№5 по №39, четная сторона – с д.№6 
по д.№38; ул.К.Маркса – нечетная сторона с д.№7 
по д.№35; ул.Комсомольская – нечетная сторона 
с д.№1  по д.№31, четная сторона с д.№2 по 
д.№12; ул. Красноармейская – нечетная сторона с 
д.№17 по д.№27, четная сторона – с д.№10 по 
д.№40; ул. Левачева – вся улица; ул. Ленина – 

г. Шенкурск, ул. 
Детгородок, д.5 
(учебный корпус 
коррекционной 
школы) 



 

36   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

нечетная сторона с д.№21 по д.№65, четная 
сторона с д.№58 по д.№68;    ул. Ломоносова – 
нечетная сторона с д.№ 65 по д.№91, четная 
сторона с д.№34 по д.№70; ул. Луначарского – 
вся улица; ул.Мира – нечетная сторона с д.№31 
по д.№55,  четная сторона с д.№32 по д.№68; 
ул.П.Глазачева – вся улица; ул. Пролетарская - 
нечетная сторона с д.№1 по д.№17; 
ул.Пионерская – вся улица; ул.Пластинина – 
нечетная сторона с д.№1 по д.№35, четная 
сторона с д.№2 по д.№38;   ул.Урицкого – четная 
сторона дома №58,58а,60,62,62а,62б; 
ул.Х.Мурата – нечетная сторона с д.№1 по 
д.№29, четная сторона с д.№2 по д.№22; 
ул.Шукшина – нечетная сторона с д.№13 по 
д.№49, четная сторона с д.№10 по  д.№50;  
переулок Новый – все дома, переулок им. И.Ф. 
Цыкарева-все дома; 
тер. Промышленная зона города 2 – все дома; 
тер. Промышленная зона города 5 – все дома; 
тер. Усадьба лесхоза – все дома. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

  « 31 » января  2024               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
 

Администрация Шенкурского муниципального округа информирует жителей района о возможном 
установлении публичного сервитута для размещения объекта электросетевого хозяйства 
кабельной линии электропередачи 0,4 кВ необходимой для осуществления энергоснабжения 
сооружения связи в кадастровых кварталах: 29:20:130125, расположенного по адресу: 
Архангельская область, Шенкурский муниципальный округ,             г. Шенкурск, на части земельных 
участков с кадастровым номером: 
29:20:130125:4 обл. Архангельская, р-н Шенкурский, г. Шенкурск, ул. Мира, дом 20; 
29:20:130125:10 Архангельская область, р-н Шенкурский, г. Шенкурск, ул. К.Либкнехта, дом 2а,4. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, по адресу: 165160, 
Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, каб. 10, в течение 30 дней со дня 
опубликования сообщения ежедневно в рабочее время с 9:00 до 17:00 пн-пт (обед с 13:00 до 14:00) 
по московскому времени.  

- Схема территориального планирования Шенкурского района, утверждена                              
решением десятой сессией Собрания депутатов пятого созыва                                                  
МО «Шенкурский муниципальный район» от 28.10.2014 № 67 «Об утверждении Схемы 
территориального планирования Шенкурского муниципального района», размещена: 
http://www.shenradm.ru/munitsipalitet/?ELEMENT_ID=7160;  

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Муниципального образования «Ровдинское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области на период 2019-2035 гг., утверждена решением Муниципального Совета 
МО «Ровдинское» от 26.12.2018 № 61 «Об утверждении программы комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры Муниципального образования «Ровдинское» Шенкурского 
муниципального района Архангельской области на период 2019-2035 гг.» размещена: 
http://shenradm.ru/munitsipalitet/?ELEMENT_ID=9374;  

- Постановление жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области от 20.11.2019 
года № 129-п «Об утверждении инвестиционной программы», размещено: 
http://www.shenradm.ru/upload/iblock/b86/b86538f5a3a28dd558bf8c004ad918a2.pdf; 

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области на период 2016-2035 гг., утверждена решением                    
Муниципального Совета МО «Шеговарское» от 31.03.2016 № 152 «Об утверждении                                  
программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры                                 
Муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области на период 2016-2035 гг.» размещена: 
http://shenradm.ru/munitsipalitet/?ELEMENT_ID=9253; 

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Решение 
муниципального Совета Шенкурского городского поселения от 18 февраля 2016 года № 173 «Об 
утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области на период 2016-2033 гг.» размещена: 
http://www.shenradm.ru/munitsipalitet/?ELEMENT_ID=2261&PAGEN_3=3; 

- Министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области (министерство ТЭК и ЖКХ АО) Об утверждении     инвестиционной 
программы ООО «УК «Уютный город» в сфере                                                             
теплоснабжения на 2021-2025 годы, реализуемой на территории Шенкурского муниципального 
района Архангельской области, размещено: 
http://www.shenradm.ru/upload/iblock/2d3/2d300bb3cfa1b69414b04bd1b3ecc1f0.pdf; 

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Муниципального образования «Никольское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области на период 2016-2035 гг., утверждена решением Муниципального Совета 
депутатов от 22.03.2016 № 137 «Об утверждении программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Муниципального образования «Никольское» Шенкурского 



 

38   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 31 »  января  2024 

муниципального района Архангельской области на период 2016-2035 гг.», размещена: 
http://www.shenradm.ru/munitsipalitet/?ELEMENT_ID=4108; 

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Муниципального образования «Федорогорское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области на период 2017-2035 гг., утверждена решением Муниципального Совета 
депутатов Федорогорского сельского поселения от 28.02.2017 № 13 «Об утверждении Программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Муниципального образования 
«Федорогорское» Шенкурского муниципального района Архангельской области на период 2017-
2035 годы», размещена: http://www.shenradm.ru/munitsipalitet/?ELEMENT_ID=4501. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


